
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 33 della seduta del 10 febbraio 2025.                       
 
 
Oggetto: Modifica e integrazioni al Piano di Azione 2021-2027 “Biodiversità ed Aree Protette “ di cui 
alla DGR 381/2023 e autorizzazione acquisto immobile al Parco regionale delle Serre. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: Giovanni Calabrese 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia – Maurizio Nicolai 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini – Dirigente UOA: Dott. Roberto Cosentino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. __1___ allegato. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 52880 del 27 gennaio 2025 

 

  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 

il   D.P.G.R. del 24/06/1999, n. 354 “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”; 

la legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i. “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

la Legge Regionale n°22 del 15/05/2023 “Norme in materia di Aree Protette e il Sistema Regionale 

della Biodiversità”; 

la Legge regionale n. 48 del 05/05/1990 e s.m.i. è stato istituito l’Ente Parco Naturale Regionale 

delle Serre; 

 

CONSIDERATO CHE  

con DGR 381 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano di Azione 2021-2027 “Biodiversità ed Aree 
Protette- Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette, 
della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi” per l’attuazione dell’Azione 2.7.1 del PR Calabria 
FESR FSE+ 2021/2027 

il suddetto Piano di Azione si articola in due differenti linee strategiche orientate rispettivamente alla 
tutela e valorizzazione delle aree protette e dei siti di rete natura 2000;  

nell’ambito della Linea Strategica (LS2) “Valorizzazione e Promozione” è contemplato l’intervento 
2.1 “Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi”; 

l’Autorità di Gestione del PR Calabria 2021-2027, relativamente al suddetto Programma di Azione 
ha espresso parere di coerenza programmatica (prot. 340458 del 26/07/2023) specificando che 
“riguardo la fase di selezione/valutazione delle operazioni discendenti dall’attuazione del Piano di 
Azione di che trattasi, non è dovuto il rilascio di ulteriori pareri di coerenza”;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE  

in fase attuativa del suddetto intervento “Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi” è stato 
approvata, con decreto n. 18354 del 06/12/2023, la scheda progettuale “I percorsi della sostenibilità-
Ciclovia Soverato Chiaravalle Centrale” di importo pari a € 4.500.000,00 con soggetto beneficiario 

 il Parco Naturale regionale delle Serre;  

detta scheda progettuale prevede il recupero e la riconversione ai fini cicloturistici della ferrovia 
dismessa Chiaravalle- Soverato;  

il sedime della vecchia ferrovia Chiaravalle- Soverato è di proprietà statale ed è gestita, in nome e 
per conto dello Stato, dall’Agenzia del Demanio;  

ATTESO CHE  

la L.R. 22/2023 al comma 2 dell’art 32 “Funzioni di indirizzo e coordinamento sull’attività degli enti 
parco regionali. Vigilanza sulla gestione del parco” prevede tra l’altro, che l’acquisto di immobili da 
parte del Parco regionale è soggetto all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

ai sensi del DPR 22 del 5 febbraio 2018 “regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europeo (SIE)”, l’acquisto di immobili 
costituisce spesa ammissibile per i Fondi Europei;  

DATO ATTO CHE  



Pag. 3 di 4 

 

in data 11/12/2023, è stata sottoscritta, con il Parco Naturale regionale delle Serre, la Convenzione 
Rep. 18598 per la realizzazione del progetto “I Percorsi Della Sostenibilità-Ciclovia Soverato 
Chiaravalle Centrale”;  

il Parco Naturale regionale delle Serre, a seguito delle interlocuzioni con l’Agenzia del Demanio in 
merito all’utilizzo del tratto ferroviario che va da Soverato a Chiaravalle Centrale, con nota n. 
2199/2024 acquisita al prot regcal 710011 del 13/11/2024, ha comunicato la necessità di procedere 
all’acquisto e  la conseguente variazione del Quadro Economico per un importo di € 380.000,00 ad 
invarianza dell’importo totale di € 4.500.000,00 approvato ed in parte già erogato con decreto n. 
18906/2023, per l’importo di € 1.800.000,00;  

il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana- UOA Valorizzazione e Promozione del 
Patrimonio Naturale, il Sett. 2” Sviluppo Sostenibile ed Educazione Ambientale-Aree Naturali 
Protette della UOA Valorizzazione e Promozione del Patrimonio Naturale, con nota n. 711436/2024 
ha comunicato al Parco Naturale regionale delle Serre la possibilità della variazione del quadro 
economico, tenuto conto che la variazione rientra nel limite previsto dalla convenzione rep. 
18598/2023;  

con nota n. 2246 del 19/11/2024, acquisita al prot. regcal n. 741111 del 26/11/2024, nel rispetto 
dell’art. 32 comma 2 della l.r. 22/2023, il Parco Naturale regionale delle Serre ha chiesto 
l’autorizzazione all’acquisto di beni immobili, ai fini della realizzazione del progetto “I percorsi della 
sostenibilità-ciclovia Soverato Chiaravalle centrale” di cui alla convenzione rep. 18598/2023;  

 

SI RENDE NECESSARIO pertanto: 

 integrare il  Piano di Azione 2021-2027 “Biodiversità ed Aree Protette “di cui alla DGR 381/2023 
specificando, nell’ambito dell’intervento “Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi” 
l’ammissibilità della spesa relativa all’acquisto da parte del soggetto beneficiario Parco regionale 
delle Serre, del sedime della ferrovia dismessa Chiaravalle-Soverato al fine della riconversione della 
stessa in percorso ciclopedonale con finalità turistiche, inserendo come ultimo capoverso, nella 
scheda tecnica di attuazione relativa alla Linea Strategica 2 “Valorizzazione e fruizione” , la seguente 
frase: “Per le finalità di cui sopra costituisce spesa ammissibile ai sensi del DPR 22/2018 l’acquisto 
di beni immobili con particolare riferimento al sedime di vecchie ferrovie ad uso cicloturistico”; 

 

autorizzare, ai sensi dell’art 32 comma 2 della l.r. 22/2023, il Parco regionale delle Serre all’acquisto 
del sedime della vecchia ferrovia Chiaravalle-Soverato, attualmente nella disponibilità dell’Agenzia 
del Demanio, per un importo complessivo di € 380.000,00 da considerarsi ricompresi nella somma 
già concessa con DDS 18354 del 06/12/2023 e senza ulteriori oneri per l’Amministrazione regionale;  

 

DATO ATTO CHE  

i costi per l’acquisto di che trattasi, sarà sostenuto con fondi dell’azione 2.7.1 del PR Calabria FESR 
FSE+ 2021/2027 Cap. U9090904401 impegni di spesa nn. 330/2024, 3312024, 90/2025 e 91/2025;  

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 4 di 4 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47 attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9090904401 impegni di spesa nn. 330/2024, 3312024, 

90/2025 e 91/2025;   

SU PROPOSTA dell’assessore competente Dott. Giovanni Calabrese a voti unanimi,   

 
 

DELIBERA 
 

di integrare il Piano di Azione 2021-2027 “Biodiversità ed Aree Protette “di cui alla DGR 381/2023 
specificando, nell’ambito dell’intervento “Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi” 
l’ammissibilità della spesa relativa all’acquisto da parte del soggetto beneficiario Parco regionale 
delle Serre, del sedime della ferrovia dismessa Chiaravalle-Soverato al fine della riconversione della 
stessa in percorso ciclopedonale con finalità turistiche inserendo come ultimo capoverso, nella 
scheda tecnica di attuazione relativa alla Linea Strategica 2 “Valorizzazione e fruizione” , la seguente 
frase: “Per le finalità di cui sopra costituisce spesa ammissibile ai sensi del DPR 22/2018 l’acquisto 
di beni immobili con particolare riferimento al sedime di vecchie ferrovie ad uso cicloturistico”; 

di autorizzare, ai sensi dell’art 32 comma 2 della l.r. 22/2023, il Parco regionale delle Serre 
all’acquisto del sedime della vecchia ferrovia Chiaravalle-Soverato, attualmente nella disponibilità 
dell’Agenzia del Demanio, per un importo complessivo di € 380.000,00 da considerarsi ricompresi 
nella somma già concessa con DDS 18354 del 06/12/2023 e senza ulteriori oneri per 
l’Amministrazione regionale;  

di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana al Parco Naturale regionale delle Serre;  

di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL PRESIDENTE 
      (MONTILLA)              (OCCHIUTO) 


